
   

 

 

 

 

Deliberazione n.___________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

OGGETTO: Presa atto del Progetto “A.R.R.D.I.A.” (Asbestos Related Respiratory Diseases in Industrial 

Areas) Ricerca di Base su marker tumorali precoci (Micro-RNAs) in lavoratori delle aree 

Industriali della Sardegna”, della DGR n. 56/36 del 13.11.2020 “Legge regionale 7 agosto 
2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell'Innovazione Tecnologica in 
Sardegna”e della Convenzione stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna - 

Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e assetto del Territorio - Centro 

Regionale di Programmazione e il CRS4 Srl. 

PDEL/2022/920 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             

Il Direttore Generale                       Dott.ssa Agnese Foddis 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ ARNAS “G. Brotzu”  

SI   NO □  

Su proposta della S.C. Comunicazione e Relazioni Esterne  

 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 7 agosto 2007 “Promozione della Ricerca scientifica 
e dell’innovazione tecnologica in Sardegna”, con la quale la Regione intende 
rafforzare il sistema della ricerca di base e quella scientifico-tecnologica della 
Sardegna e promuovere la Ricerca e l’Innovazione in settori strategici per 
l’economia regionale; 

VISTA la proposta progettuale “A.R.R.D.I.A. (Asbestos Related Respiratory Diseases in 
Industrial Areas) Ricerca di Base su marker tumorali precoci (Micro-RNAs) in 
lavoratori delle aree Industriali della Sardegna” acquisita al protocollo con nota 
prot. NP/2022/2763 che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.56/36 del 13.11.2020 avente per 
oggetto “Legge regionale 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione della Ricerca 
Scientifica e dell'Innovazione Tecnologica in Sardegna”. Programma attività 

annualità 2020; 

VISTA la Convenzione stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato 

della Programmazione, Bilancio, Credito e assetto del Territorio - Centro 
Regionale di Programmazione e il CRS4 Srl, che disciplina le condizioni e 
modalità generali di attuazione del Progetto Tender dal titolo " A.R.R.D.I.A. 

(Asbestos Related Respiratory Diseases in Industrial Areas) Ricerca di Base su 
marker tumorali precoci (Micro-RNAs) in lavoratori delle aree Industriali della 

Sardegna", a valere 3 sulla Legge Regionale 7 agosto 2007, n.7, per l’annualità 
2020 di cui alla Deliberazione della giunta regionale N. 56/36 del 13.11.2020, 

che prevede l'attribuzione di un contributo complessivo per l'annualità 2020 pari 

a € 900.000,00; 

PREMESSO che questa Azienda con nota PG/2022/7256 ha presentato istanza alla RAS 

manifestando la sua volontà di partecipazione al progetto A.R.R.D.I.A. (Asbetos 
Related Respiratory Diseases in Industrial Areas) finalizzato alla ricerca di base 
su marker tumorali precoci (Micro-RNAs) in lavoratori delle aree industriali della 

Sardegna che vede il Dott. Roberto Cherchi, Direttore f.f. della Struttura 

luisanna.perra
Font monospazio
842

luisanna.perra
Font monospazio
18.07.2022

luisanna.perra
Font monospazio
18.07.2022



   

 

 

 

 

Chirurgia Toracica, afferente al Presidio Ospedaliero Oncologico Businco, 
Principal Investigator del sopramenzionato progetto; 

PRESO ATTO della nota del CRP RAS nostro protocollo PG/2022/14140 del 12.07.2022 con la 

quale la RAS accoglie l’istanza dell’ARNAS G. Brotzu di partecipazione al 

progetto A.R.R.D.I.A. (Asbetos Related Respiratory Diseases in Industrial 
Areas); 

RITENUTO pertanto di procedere alla presa d’atto del Progetto “A.R.R.D.I.A. (Asbestos 

Related Respiratory Diseases in Industrial Areas) Ricerca di Base su marker 
tumorali precoci (Micro-RNAs) in lavoratori delle aree Industriali della 

Sardegna”; 

 altresì di procedere alla presa d’atto della deliberazione della Giunta Regionale 

n.56/36 del 13.11.2020 avente per oggetto “Legge regionale 7 agosto 2007, n. 
7 “Promozione della Ricerca Scientifica e dell'Innovazione Tecnologica in 

Sardegna”. Programma attività annualità 2020; 

 altresì di procedere alla presa d’atto della Convenzione stipulata tra la Regione 
Autonoma della Sardegna - Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito 

e assetto del Territorio - Centro Regionale di Programmazione e il CRS4 Srl, che 
disciplina le condizioni e modalità generali di attuazione del Progetto 
A.R.R.D.I.A. 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto del Progetto “A.R.R.D.I.A. (Asbestos Related Respiratory Diseases in 
Industrial Areas) Ricerca di Base su marker tumorali precoci (Micro-RNAs) in lavoratori delle 
aree Industriali della Sardegna”. 

2. Di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n.56/36 del 13.11.2020 avente 
per oggetto “Legge regionale 7 agosto 2007, n. 7 “Promozione della Ricerca Scientifica e 
dell'Innovazione Tecnologica in Sardegna”. Programma attività annualità 2020. 

3. Di prendere atto della Convenzione stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna - 
Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e assetto del Territorio - Centro 
Regionale di Programmazione e il CRS4 Srl, che disciplina le condizioni e modalità generali di 
attuazione del Progetto A.R.R.D.I.A. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di 
Gestione, al Direttore Dipartimento Servizi, al Direttore di SC Chirurgia Toracica e al 
Direttore del CPR RAS. 

5. Di demandare ai Servizi competenti gli ulteriori adempimenti derivanti 
dall’esecuzione del presente atto deliberativo. 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Agnese Foddis 

   

 

 

 

 

 

Dir. S.C. Com. e Rel. Est.  R. Manutza 

Coll. Amm.vo Dott.ssa M.Battaglia 


		2022-07-15T11:45:29+0200
	BATTAGLIA MANUELA


		2022-07-15T11:57:04+0200
	MANUTZA ROBERTA


		2022-07-15T22:19:26+0200
	FODDIS AGNESE


		2022-07-18T11:28:22+0200
	PERRA LUISANNA




